昭化区年产80万套家用纺织品建设项目 “10·19”一般塔机坍塌事故调查

2023年10月19日15时30分左右，广元市昭化区家居产业城“年产80万套家用纺织品建设项目”在塔机安装作业

过程中，发生一起一般坍塌事故，造成1人死亡，3人受伤，直接经济损失约320万元（截至2024年1月29日）。

根据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》

《四川省生产安全事故报告和调查处理规定》及广元市昭化区人民政府《关于同意授权区应急管理局组织调查处理本

级管辖权限内一般生产安全事故的批复》（昭府函〔2019〕57号），广元市昭化区应急管理局牵头成立了昭化区年产

80万套家用纺织品建设项目“10·19”一般塔机坍塌事故调查组（以下简称调查组），依法对该事故进行调查处理。调

查组由区应急管理局、区公安分局、区住建局、区市场监管局、区总工会等部门人员组成，邀请区纪委监委、区人民

检察院同步开展调查。

调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，经过现场勘验、查阅资料、

调查取证、技术鉴定等，查明了事故发生经过、原因，认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人员和责任单位的

处理建议，并针对事故暴露出的问题提出了防范和整改措施。现将事故调查情况报告如下。

一、基本情况

（一）相关单位基本情况

1.四川科凡设备租赁有限公司（以下简称科凡公司），项目塔机出租和安装单位。成立于2020年1月16日，注册

资 本 ： 300 万 元 ， 住 所 ： 广 元 市 利 州 区 东 坝 街 道 陈 家 壕 社 区 莲 花 路 百 合 巷 10 号 ； 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91510821MA64U6Y40D；法定代表人：张某；经营范围：建筑工程机械与设备经营租赁，起重设备安装工程等。取

得安全生产许可证，编号：（川）JZ 安许证字[2020]005593，许可范围：建筑施工，有效期：2026年6月5日；具有

建筑业企业资质证书，证书编号：D351061195，资质类别及等级：起重设备安装工程专业承包叁级，有效期：2025

年1月20日。

2.广元盛开家居用品有限公司（以下简称盛开公司），项目建设单位。成立于2021年10月11日，注册资本：1000

万元，住所：四川省广元市昭化区元坝镇益昌大道677号；统一社会信用代码：91510811MA6BWYJ57P，法定代表

人：赵某某；经营范围：家居用品制造、家居用品销售、家用纺织制成品制造、针纺织品销售。

3.唐某某，项目施工劳务承包人，男，身份证号：512322***********1，住址：重庆市垫江县太平镇九龙村5组16

号；无建筑业从业资质，其个人与盛开公司达成劳务承包口头协议，组织钢筋、支模、混凝土等劳务班组进场施工作

业。

（二）事故机械设备基本情况

1.塔式起重机（以下简称塔机）。制造厂家：四川中兴机械制造有限公司，制造许可证编号：TS2410B21-

2018，规格型号（含起重量）：QTZ80(6010)6(T)，出厂编号：1608-61，出厂日期：2016年8月24日。四川梓裕机

械租赁有限公司于2020年11月25日在广元市利州区建设工程质量安全站办理塔机产权备案，编号：川HB-T-2011-

01198，2023年10月24日在广元市利州区住房和城乡建设局办理产权注销，期间于2023年4 月将该塔机出售给科凡公

司，科凡公司自购买该塔机后未按规定办理产权备案。

2.汽车起重机。车牌号：川H32352，所有人：董利平，车辆类型：重型非载货专项作业，检验有效期：2024年7

月 。 制 造 厂 家 ： 中 联 重 科 股 份 有 限 公 司 ， 品 牌 型 号 ： 中 联 牌 ZLJ5390JQZ35H ， 车 辆 识 别 代 码 ：

L5E6H4D39LA005703，出厂编号：5703，生产日期：2020年6月，最大起重量35000kg，起重臂共5节。

（三）事故现场勘验情况

事故发生地点位于广元市昭化区中国绿色家居产业城“年产80万套家用纺织品建设项目”施工现场（见附件1图

1）。施工区域东西长约120m，南北长约100m，北至山脚，南至园区未命名道路，东至四川千城达家居有限公司，

西至项目施工区域出口。

1.塔机主体情况。塔机主体呈东西方向倾倒置于地面，最东端为基础底座，最西端为塔顶，已完成基础底座、8节

标准节（加强节）、爬升套架及顶升机构、回转座、驾驶室、平衡臂、平衡臂拉杆、塔顶等配件安装，各配件联接处

均无断裂，主要结构件无扭曲、变形、裂缝。平衡臂呈南北偏西方向，长约11.7m，与塔机主体联接处无断裂，尾部

严重变形且护栏散落两侧，尾部有两块配重块（部分重叠），标识均为3000kg。塔机起重臂已完成联接安装，长约

60m，呈东西方向置于地面（拉杆侧朝上），与塔机主体夹角约30°，未与塔机主体联接，塔机主体部分叠压在塔机起

重臂上方。

2.塔机基础情况。塔机基础位于第一排基坑北侧8m处。基础底座长8.8m，近地端4根柱脚（见附件1图2），3#柱

脚顺时针扭转约20°且左下角向内弯曲，右下角孔内壁下侧有明显划痕；3#立柱根部有长约0.15m的裂缝（断面较

新）；4#柱脚右下角孔内壁下侧有明显划痕。塔机基础地面有16根地脚螺栓（见附件1图2），1#、5#地脚螺栓沿地

面整齐折断且各有2颗螺母未脱落，其余14根螺栓上无螺母；基础地面散落有螺母、螺栓垫圈、方形钢质垫片若干及2

个扳手；基础东侧2m处有一辆车牌号为川HQ2929的蓝色皮卡车，车厢内有大量螺栓、螺母、插销及工具箱、其他杂

物。

3.汽车起重机情况。汽车起重机停放于塔机主体北侧，车头向西，前后四个液压支腿均伸出。起重臂液压杆从根部

断离，断裂面平整，起重臂从根部偏折且倾倒置于操作室右侧汽车平台上。起重臂共五节，以近车端向远车端为序，

第二节向外伸出1.8m处叠压在塔机主体上方，第三节叠压在平衡臂距塔机操作室约5m处上方，第五节向外伸出1.5m

处叠压在位于地面的塔机起重臂上方。起重臂吊钩钢丝绳未发现断裂，与塔机平衡臂尾部配重块通过钢丝绳相连未解

脱。

（四）相关作业人员基本情况

1.杨某某，塔机安装工，男，身份证号：510781***********6，取得建筑施工特种作业操作资格证书，编号：川

H082017503513，操作类别：建筑起重机械安装拆卸工（塔式起重机），有效期：2023年11月28日。在本次事故中

受伤。

2.向某某，塔机安装工，男，身份证号：510821***********8，取得建筑施工特种作业操作资格证书，编号：川

H082023005990，操作类别：建筑起重机械安装拆卸工（塔式起重机），有效期：2025年7月6日。

3.廖某某，塔机安装工，男，身份证号：510822***********0，取得建筑施工特种作业操作资格证书，编号：川

H082016700001，操作类别：建筑起重机械安装拆卸工（塔式起重机），有效期：2024年12月31日。在本次事故中

受伤。

4.谭某某，塔机安装工，男，身份证号：510802***********0，取得建筑施工特种作业操作资格证书，编号：川

H082018504814，操作类别：建筑起重机械安装拆卸工（塔式起重机），有效期：2024年12月31日。在本次事故中

受伤。

5.殷某某，塔机安装工，男，身份证号：510821***********4，取得建筑施工特种作业操作资格证书，编号：川

H082021504424，操作类别：建筑起重机械安装拆卸工（塔式起重机），有效期：2023年12月28日。在本次事故中

死亡。

6.杨某，汽车起重机驾驶员，男，身份证号：510821***********3，取得特种设备安全管理和作业人员证，项目

代号：Q2（限流动式起重机），有效期：2024年9月。

（五）塔机安装作业工艺情况

按照《QTZ80(ZC6010)自升塔机使用说明书》，塔机安装顺序为：1基础底座；2爬升套架；3回转总成；4塔顶；

5平衡臂；6配重；7起重臂；8其余配重；9穿绕钢丝绳及试运行；10顶升加节；11用前检查及安全装置调试；12附

着。在安装前要先进行基础制作，当塔机独立高度不大于43m时，应选用M42规格的地脚螺栓（大径42mm）。

经调查，实际安装作业顺序为：1基础底座；2所有标准节（加强节）；3爬升套架；4回转总成；5塔顶；6平衡

臂；7配重。安装后的塔机独立高度约32m。基础实际选用地脚螺栓大径为38.24mm，应选用螺母小径为36.57mm，

实际选用螺母小径为38.10mm。

（六）相关单位安全生产责任落实情况

1.区住建局。成立安全生产工作领导小组，制定单位和各班子成员安全生产职责清单和年度任务清单，常态化传达

学习习近平总书记关于安全生产重要指示批示和各级会议精神，研究部署住建领域安全生产重点工作和重要问题。组

织开展“强安2023”监管执法专项行动、重大事故隐患专项排查整治2023行动、“迎大运·保安全”集中整治专项行

动、建筑起重机械“双随机、一公开”专项检查、在建工地安全生产集中专项整治行动，围绕建筑施工领域持续开展

安全隐患排查整治，督促做好问题隐患整改，及时向有关部门移送违法线索。

2.昭化经开区。成立安全生产工作领导小组，明确领导班子成员及各股室干部安全生产职责和年度安全生产工作任

务。定期传达学习习近平总书记关于安全生产重要指示批示和各级会议精神，制定2023年度安全生产监管工作方案，

组织开展建设工程领域专项整治行动及重要时段安全大检查10次，对辖区内投产企业及在建企业建筑工地进行全覆盖

排查，前三季度共检查企业300余家次，排查出安全隐患98起，已全面完成整改。事故发生后，积极协调处置伤者救

治和死者亲属安抚及赔偿事宜，举一反三开展建设工程领域安全生产集中专项整治。

二、事故发生经过、应急处置、死伤情况及直接经济损失

（一）事故发生经过

2023年10月19日，科凡公司法定代表人张某安排杨某某组织向某某、廖某某、谭某某、殷某某等4人到项目施工

现场安装塔机。8时左右，杨某某等5人与汽车起重机（驾驶员杨某）、4辆运输塔机配件的货车一同到达现场开始作

业，杨某某、向某某负责卸车，廖某某、谭某某、殷某某负责塔机安装，杨某负责操作汽车起重机，至12时20分左右

休息时，已完成基础底座、加强节、标准节、爬升套架及顶升机构、回转座、驾驶室、平衡臂、平衡臂拉杆、塔顶等

配件安装。13时左右继续作业，廖某某负责在塔机驾驶室内安装电路，其余4人在地面将起重臂各配件联接好后，向某

某在地面捆扎吊物，15时30分左右杨某某、谭某某、殷某某站立于塔机平衡臂尾部安装配重，第一块配重（3000kg）

安装好后，汽车起重机将第二块配重（3000kg）吊至配重安装框内，安装工将配重销插入配重安装孔中，当汽车起重

机按照安装工手势提示放松钢丝绳后，塔机突然朝平衡臂尾部方向倾斜，自基础底座根部逐渐倾倒至地面，导致事故

发生。

（二）事故应急救援和处置情况

事故发生后，向某某等立即拨打了120电话，并同现场其他人员一起营救4名受伤人员。15时43分第一辆救护车到

达现场，对伤势较重的殷某某进行抢救，殷某某因伤势较重当场确定死亡。其他救护车陆续到达现场，将其余伤者运

至昭化区人民医院和妇幼保健院进行救治，后转运至广元市第一人民医院救治。接到事故信息后，区委常委、区委统

战部部长李方，区政府副区长陈施朴带领区应急局、区公安分局、区住建局、昭化经开区、元坝镇赶赴现场开展应急

救援和处置。

本次事故应急救援、善后处置等工作有序有效开展，属地政府和相关部门响应及时，无衍生、次生事故发生，未

发生舆情事件。

（三）事故死伤情况和直接经济损失

本次事故造成1人死亡，3人受伤，直接经济损失320万元（截至2024年1月29日）。

三、事故原因及事故性质认定

（一）直接原因

调查组邀请技术机构进行现场勘验，出具了《昭化家居产业城年产80万套家用纺织品建设项目塔机坍塌事故鉴定

报告》，经鉴定分析直接原因为：一是螺栓螺母不匹配，螺母选型尺寸大，基础底座固定不可靠。二是作业工艺错

误，一次安装标准节过多，导致倾覆力矩大。

（二）间接原因

1.科凡公司无安全责任意识，未落实规范管理要求，未全面履行安全生产主体责任。一是未编制塔机安装工程专项

施工方案，未组织安全施工技术交底并签字确认。二是未落实专业技术人员和专职安全生产管理人员对塔机安装作业

进行现场监督。三是未按照《QTZ80(ZC6010)自升塔机使用说明书》第3章3.1节3.1.3条规定的安装顺序和图1.2规定

的螺栓和螺母组织开展塔机安装作业。

2.盛开公司管理混乱，严重违反安全管理规定，主体责任落实不到位，未严格落实建设单位法定职责，将建筑工程

施工劳务发包给无资质的个人，且未明确双方的安全生产责任。

3.张某未认真履行主要负责人安全生产职责。一是未组织制定并实施塔机安装工程安全生产操作规程；二是未组织

制定并实施塔机安装工程安全生产教育和培训计划，导致现场安装作业人员没有遵循。

（三）监管方面的原因

1.区住建局履行行业监管责任不到位，对年产80万套家用纺织品建设项目相关单位的安全生产违法行为失察。

2.昭化经开区履行安全生产协调协助责任不到位，对年产80万套家用纺织品建设项目相关单位的安全生产违法行

为失察。

（四）事故性质

经调查认定，该事故是一起一般生产安全责任事故，事故类型为坍塌，所属行业是建筑工程领域。

四、调查发现的其他问题

1.科凡公司，一是未在塔机购买后首次出租前到本单位工商注册所在地主管部门办理产权备案；二是出租没有完整

安全技术档案的塔机；三是未建立塔机安全技术档案；四是未与承租（使用）单位明确各自的安全生产责任；五是未

按照安全技术标准及安装使用说明书检查塔机及现场施工条件；六是未制定塔机安装工程生产安全事故应急救援预

案；七是未将塔机安装工程专项施工方案、安装人员名单、安装时间等材料报项目有关单位审核并告知建设行政主管

部门。

2.唐某某无建筑业从业资质非法承包建筑工程施工劳务。

五、事故责任认定及处理建议

（一）责任单位及处理建议

1.科凡公司无安全责任意识，未落实规范管理要求，未全面履行安全生产主体责任。一是未编制塔机安装工程专项

施工方案，未组织安全施工技术交底并签字确认。二是未落实专业技术人员和专职安全生产管理人员对塔机安装作业

进行现场监督。三是未按照《QTZ80(ZC6010)自升塔机使用说明书》第3章3.1节3.1.3条规定的安装顺序和图1.2规定

的螺栓和螺母组织开展塔机安装作业。其行为违反了《建筑起重机械安全监督管理规定》第十二条第（一）项、第

（三）项、第十三条的规定，对事故的发生负有主要管理责任。建议由广元市昭化区应急管理局依法处理。

2.盛开公司管理混乱，严重违反安全管理规定，主体责任落实不到位，未严格落实建设单位法定职责，将建筑工程

施工劳务发包给无资质的个人，且未明确双方的安全生产责任。其行为违反了《中华人民共和国建筑法》第七条第一

款、第二十二条，以及《中华人民共和国安全生产法》第四十九条第一款、第二款的规定，对事故的发生负有主要管

理责任。建议由广元市昭化区应急管理局依法处理。

（二）建议免予追究责任人员

1.殷某某，死者，塔机安装工。违反塔机安装作业规定，安装螺栓螺母不匹配，螺母选型尺寸大，基础底座固定不

可靠。一次安装标准节过多，导致倾覆力矩大，对事故的发生负有直接责任。鉴于其已在事故中死亡，免予责任追

究。

2.廖某某，伤者，塔机安装工。违反塔机安装作业规定，安装螺栓螺母不匹配，螺母选型尺寸大，基础底座固定不

可靠。一次安装标准节过多，导致倾覆力矩大，对事故的发生负有直接责任。鉴于科凡公司未对其进行安全施工技术

交底，导致安装作业没有遵循，免予责任追究。

3.谭某某，伤者，塔机安装工。违反塔机安装作业规定，安装螺栓螺母不匹配，螺母选型尺寸大，基础底座固定不

可靠。一次安装标准节过多，导致倾覆力矩大，对事故的发生负有直接责任。鉴于科凡公司未对其进行安全施工技术

交底，导致安装作业没有遵循，免予责任追究。

（三）建议移交司法机关处理责任人员

张某，科凡公司法定代表人，未认真履行主要负责人安全生产职责。一是未组织制定并实施塔机安装工程安全生

产操作规程；二是未组织制定并实施塔机安装工程安全生产教育和培训计划，导致现场安装作业人员没有遵循。其行

为违反了《中华人民共和国安全生产法》第二十一条第（二）项、第（三）项的规定，对事故的发生负有主要管理责

任。其行为已涉嫌触犯《中华人民共和国刑法》第一百三十四条的规定，建议由司法机关追究其刑事责任。

（四）相关责任单位和责任人员问责处理建议

1.区住建局对安全生产工作重视不够，履行行业监管责任不到位，对年产80万套家用纺织品建设项目相关单位的

安全生产违法行为失察。建议区住建局向区委区政府作出深刻书面检讨，对区建设工程质量安全和燃气消防服务中心

主任张某某由相关单位问责处理。

2.昭化经开区对安全生产工作重视不够，履行安全生产协调协助责任不到位，对年产80万套家用纺织品建设项目

相关单位的安全生产违法行为失察。建议昭化经开区向区委区政府作出深刻书面检讨，对家居产业建设推进领导小组

办公室负责人陈某某由相关单位问责处理。

（五）调查发现的其他问题处理建议

1.科凡公司，一是未在塔机购买后首次出租前到本单位工商注册所在地主管部门办理产权备案；二是出租没有完整

安全技术档案的塔机；三是未建立塔机安全技术档案；四是未与承租（使用）单位明确各自的安全生产责任；五是未

按照安全技术标准及安装使用说明书检查塔机及现场施工条件；六是未制定塔机安装工程生产安全事故应急救援预

案；七是未将塔机安装工程专项施工方案、安装人员名单、安装时间等材料报项目有关单位审核并告知建设行政主管

部门。其行为违反了《建筑起重机械安全监督管理规定》第五条、第六条、第七条第（四）项、第九条第一款、第十

一条第一款、第十二条第（二）项、第（四）项、第（五）项的规定，建议由广元市昭化区综合行政执法局依法处

理。

2.唐某某无建筑业从业资质非法承包建筑工程施工劳务。其行为违反了《中华人民共和国建筑法》第二十六条第一

款的规定，建议由广元市昭化区综合行政执法局依法处理。

六、事故防范和整改措施建议

（一）科凡公司要深刻吸取事故教训，认真整改安全管理方面存在的问题。要认真审核建筑项目建筑工程施工许

可和塔机承租（使用）单位建筑施工资质，确认相关单位具有施工合法性和相应的安全管理能力；要与塔机承租（使

用）单位签订合法有效的塔机租赁（安装）合同，明确双方安全生产职责分工；要根据塔机相关安全标准和使用说明

书编制塔机安装工程专项施工方案，组织塔机安装人员开展安全施工技术交底；要按照塔机安装工程专项施工方案及

安全操作规程组织安装作业，加强作业全过程安全管理，选派专业技术人员和专职安全生产管理人员对安装作业进行

现场监督。

（二）盛开公司要深刻吸取事故教训，依照《中华人民共和国建筑法》及相关法律法规，落实建筑工程发包和承

包有关规定，将工程发包给具备相应资质的建筑施工企业。要与建筑施工企业签订合法有效的合同，明确双方安全生

产职责分工。

（三）区住建局要认真履行行业监管责任，全面加强建筑安全生产监管。要会同有关部门和镇建立定期巡查和信

息共享机制，全面掌握全区拟开工建筑工程基本情况，加强拟开工建筑工程施工许可证办理及工程发包、承包情况的

监督检查和业务指导，及时纠正违法违规行为。要对使用建筑起重机械等设备的建筑工程进行严格审查把关，督促相

关单位依法开展备案，加强对设备安装、使用、拆除全过程进行监督和指导。

（四）昭化经开区要认真履行安全生产协调协助责任，准确掌握辖区内拟开工建筑工程的基本情况，提醒和督促

工程建设、施工、监理等单位履行法定职责，及时将有关情况通报各行业监管部门。

https://www.scanquan.com.cn/#/public/linc/510800
https://beian.miit.gov.cn/
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=51080002000265
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=83CD1663E143615AE05310291AAC9C4C
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=83CD1663E143615AE05310291AAC9C4C
https://www.cnzz.com/stat/website.php?web_id=1281209677
https://www.cnzz.com/stat/website.php?web_id=1281209677